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V» 7.

Riksdagens Kansli-Deputerades Utlåtande, r fråga om åtgärder för riks- 
</ags/ör kandiingames tryckning och tillhandahållande åt allmän
heten vid en blifvande riksdag.

Under erinran om ofullständigheten och den föga tillförlitliga beskaffenhe
ten åt de referat af riksdagarnes förhandlingar, de allmänna tidningarne stundom 
lem nät, samt om den störa kostnad. Statsverket fatt vidkännas för anteckning och 
tryckning in extenso af hvarje yttrande, som inom Riks-Stånden blifvit fäldt, väckte 
eu ledamot af Första Kammaren vid riksdagens början motion i detta ämne och 
framställde två alternativa förslag, åsyftande det ena att — genom antagande af till
räckligt antal stenograf er, som under diskussionen aflöste hvarandra i åliggandet 
att uppteckna yttrandena och under mellantiderna på vanligt skriftspråk öfverförde 
sina anteckningar, h vilka derefter afsända s till tryckeriet och, sedan tala me haft 
tillfälle att på bestämd kort tid öfverse korrekturet, infördes i eu riksdagstidning, 
hvars tryckning och spridning herde ske omedelbart derefter, — Kamrarnes över
läggningar skulle fullständigt, ordagrannt och med största skyndsamhet komma till 
allmänhetens kännedom; det andra åter att, jemte den kansli personal, som vore 
antagen för att in extenso uppteckna riksdagsförhandlingarne, ett antal referenter 
skulle anställas, med åliggande att i sammandrag, men så troget som möjligt, an
teckna yttranden och beslut, för att af detta sammandrag jemte uppgift om det 
ärende, som varit behandladt. bilda en riksdagstidning, som skulle utkomma dagen 
efter hvarje plenum eller oftare och för nedsatt pris erbjudas allmänheten.

Första Kammarens Tillfälliga Utskott, till hvars handläggning nämnda mo
tion remitterades, utarbetade, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det sednare af 
motionärens alternativ, ett förslag, som finnes intaget i nämnda Utskotts Utlåtande 
N:o 8 och innehåller i åtta punkter hufvudsakligen: att från trycket skulle utgifvas 
ett ”sammandrag af Riksdagens förhandlingar”, för hvars redigerande herde antagas 
en redaktör och till hans biträde fem Notarier i hvardera Kammaren; att nämnda 
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sammandrag trycktes i ett format, lämpligt att åtfölja allmänna tidniugarne, och 
utlemnades till hvarje tidnings redaktion, som det åstim dåde, emot en afgift, som 
i rundt tal motsvarade kostnaden för papper och tryckning, hvarförutan samman
draget skulle genom bokhandeln hållas allmänheten tillhanda; och herde den kost
nad, som icke genom försålda exemplar betäcktes, påföras riksdagskostnaderna; 
tilläggande Utskottet, att som, för den händelse nyssanförda förslag gillades, det 
kunde vara möjligt att erfarenheten ådagaläde behöfligheten af några i viss män 
förändrade föreskrifter eller på förhand vidtagna åtgärder, om det af förbemälde 
motionär åsyftade ändamål fullständigt skulle kunna vinnas vid eu blifvande riks
dag, så hemställde Utskottet, i 9:de punkten, att de ledamöter, som hafva inse
ende öfver Riksdagens Kansli, måtte få sig uppdraget att före innevarande riksdags 
slut afgifva förslag till de åtgärder, som kunde anses nödiga att på förhand vid
taga till vinnande af det syftemål, att Kamrarnes förhandlingar måtte kunna vid 
en blifvande riksdag på ändamålsön I igaste sätt till trycket befordras och göras för 
allmänheten tillgängliga.

Utskottets förslag lyckades icke vinna begge Kamrarnes bifall i (ifrigt, 
men sist anförda 9:de punkt godkändes.

Det har varit nödigt att lemna denna redogörelse om hvad i ämnet före
kommit vid innevarande riksdag, för att deraf hemta stöd för Deputerades upp
fattning af det uppdrag, de i ofvan berörd a hänseende fatt emottaga. Detta upp
drag hafva de så förstått, att dem skulle åligga föreslå de åtgärder, som kunde 
erfordras, på det att det åsyftade ändamålet med ofvan anförda motion skulle 
kunna fullständigt vinnas, det vill saga, att diskussions-protokollet i Kamrarne 
måtte i sin helhet och så skyndsamt, som möjligt komma allmänheten tillhanda. 
Detta mål är ock efter Deputerades mening det, som bör eftersträfvas; ty så 
länge gällande grundlagar fordra, att ett fullständigt diskussionsprotokoll skall 
föras, emedan enligt 52 § Riksdags-ordningen ej någon är berättigad att tala utom 
protokollet, och så länge det på grund af 76 § Riksdags-ordningen är ' hvarje talare 
i Kamrarne medgift et att vid justeringen gorå tillägg och ändringar i sitt yttran
de, tinnes i sjelfva verket icke mer än ett sätt att ofelbart återgifva Kamrarnes 
förhandlingar och det är det justerade och sålunda enligt grundlagens mening en
samt giltiga protokollets offentliggörande.

Med något annat än ett, sådant offentliggörande bör icke, efter Deputera
des förmenande, Riksdagen befatta sig. Refererandet för dagöii af hvad i Kam
rarne förefallit, bör lemnas helt och hållet, åt den enskilda företagsamheten.

Men på det att förelupna misstag och fel i nySsrrätiinda referat må kunna 
i tid rättas och eu fullt tillförlitlig redogörelse för Riksdagens förhandlingar ju 
förr desto heldre komma allmänheten tillhanda, är det nödigt att detta fullstän
diga protokoll så skyndsamt som möjligt ‘ genom trycket offentliggöres. Dertill 
åter fordras i första rtunméågX att ■ protdkollbt v''Såufort kom möjligt'tippSätték'hell
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omedelbart derefter af vederbörande talare justeras. Andra Kammarens arbets
ordning föreskrifver i detta afseende, att det af Sekreteraren förda sakprotokoll 
skall justeras å sjunde dagen och beträffande diskussions-protokollet, att yttrande, 
som ledamot under öfverläggning i ett ärende afgifvit, skall sist andra dagen der
efter klockan 10 f. m. finnas, för genomläsning tillgängligt i Kammarens kansli och 
för sådant ändamål der förblifva under nästföljande fyra dagar och att, om le
damot icke. inom stadgad tid justerat sitt yttrande, detsamma ändock anses såsom 
justeradt.

Om dylika föreskrifter blifva gällande jemväl i Första Kammaren och 
noggrann! efterlefvas inom begge Kamrar ne, så bör protokollet vara färdigt att 
läggas under pressen omkring åtta dagar efter den, då det är hållet; och ut- 
gifves detsamma derefter i mindre häften af två till fyra ark inom ytterligare 
åtta dagar, kommer det i tillräcklig god tid efter våra förhållanden i allmänhetens 
händer, helst allmänna tidningarne vanligen icke förr, men någon gång sednare 
lemna utförligare Redogörelser för Riksdagens förhandlingar.

Dessa äro, efter Deputerades förmenande, de väsendtligaste medel, som kunna 
och höra föreslås till befordrande af riksdagsförhandlingarnes offentliggörande på 
ett fullt tillförlitligt sätt och med den skyndsamhet, som närvarande omständig
heter medgifva.

Det later sig icke förnekas, att för muntliga förhandlingars skyndsamma 
meddelande åt allmänheten snabbskrift eller stenograf! är af stor vigt; detta lik
väl under förutsättning, att ta lame icke ega laglig rätt att öfverse sina yttran
den eller åtminstone icke utöfva donna rätt, men stenografien möjliggör i allt fall 
eu trognare och fullständigare uppfattning af en talares yttrande; i följd hvaraf 
yttrandets justering blifver, der densamma icke är uttryckligen föreskrifven, obe
höflig eller åtminstone lätt verkställd och i detta hänseende kan stenografien obe
tingadt sägas främja skyndsamheten i diskussionens offentliggörande. Deputerade 
anse derföre det vara för vårt offentliga lif af icke ringa vigt att donna vackra 
och nyttiga konst uppmuntras och sprides; men tveksamma om och hvilka särskilda 
åtgärder kunde höra föreslås för befrämjande af nämnda ändamål, hafva Depute
rade hållit före, att frågan härom borde anstå intill dess sig visat, om och i hvil
ken män unge män må kunna af det förhållande, att vid tillsättningen af proto
kollsförande hos Riksdagen så bestämdt företräde lemnas sökande, som ega skick
lighet i stenograf!, finna sig manade att förvärfva öfning och färdighet i nämnda 
skrifkonst. Den sålunda gifna uppmuntran får ännu större betydelse derigenom 
att riksdagarne hädanefter årligen återkomma och att den aflöning, som bestås 
protokollsföran de, blifvit för donna riksdag ytterligare förökad.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt och under antagande, ätt Första 
Kammaren, i fråga om protokollens uppsättning och justering, fattar hufvudsakli
gen enahanda beslut, som, enligt hvad här ofvan är anfördt, blifvit i Andra Kärn-
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marens arbetsordning införda, samt under förutsättning att de sålunda för begge 
Kamrarne gällande föreskrifter noggrann! iakttagas, få Deputerade vördsamt föreslå:

att Riksdagens protokoll tryckes i sin helhet och utgitves i 
smärre häften om 2 till 4 ark, efter omständigheterna; att 
dessa häften genast utdelas bland Kamrarnes ledamöter och 
tillhandahållas prenumeranter och köpare i bokhandeln, emot 
billigaste pris; och att bestyret med tryckningen af detta pro
tokoll uppdrages åt Riksdagens Kansli.

N. A. Fröman. G. L. Munthe. J Sjöberg. J. O. Reflex.

Reservation:
af Herr Sjöberg: “Under de flera öfverläggningar, som hos Kansli-deputerade 

förevarit i det ämne, hvarom förestående Memorial handlar, har jag sökt fram
hålla nödvändigheten af någon särskild uppoffring från Statens sida, för att förmå 
unga personer att inhemta och tillegna sig snabbskrifningskonsten eller stenogra- 
fien. Det må visserligen vara sanct, att, såsom Deputerades pluralitet antagit, 
personer i besittning af donna konstfärdighet höra hädanefter kunna ega temligen 
grundad förhoppning att företrädesvis komma i åtanka vid tillsättningen af Notarie
platserna i Kamrarne; men då ett formelt hinder förefinnes för en Riksdag att 
meddela något förklarande om hvad eu kommande Riksdag skall i någon fråga 
gorå eller förordna, har jag icke funnit något verksammare medel att vånda upp
märksamheten på den, efter hvad jag förnummit, af många bland Kamrarnes leda
möter delade önskan, att Svenska Riksdagen måtte, ju förr dess heldre, få sina 
öfverläggningar återgifna af dertill fullt skickliga snabbskrifvare. Vårt brödraland 
Norge har för detta ändamål gjort högst betydliga utgifter; och i den mån vårt 
offentliga lif utvecklas samt den störa allmänheten med allt större deltagande bör
jar att följa Representationens förhandlingar, synes också behofvet blifva oatvisli- 
gare att, om jag så får uttrycka mig, utfinna eu ginväg för dessa förhandlingar» 
fullständiga meddelande i tryck. Jag har derföre föreställt mig, att Riksdagen 
skulle redan under detta riksmöte kunna vidtaga någon åtgärd för detta ända
mål; och jag har af donna orsak föreslagit, att till den framställning, som inne
fattas uti Deputerades nu ifrågavarande Memorial, måtte tilläggas ett moment af 
följande lydelse:

att
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att Riksdagen måtte anvisa ett belopp af 5,000 R:dr R:mt, 
att fördelas i tio premier om 500 R:dr hvardera, för att 
tillerkännas tio protokollsförande, eller fyra i Första och sex 
i Andra Kammaren, hvilka under nästföljande riksdag visa 
sig ega skicklighet att, medelst snabbskrift, på ett tillfreds
ställande sätt återgifva de hos Kamrarne hållna öfverläggnin- 
gar, äfvensom att på hvarje Kammare för sig må ankomma 
att bestämma formen för pröfningen af dessa belöningars ut
delande inom det för hvardera Kammaren afsmida belopp."
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